
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi Finanziari 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   42   del 23/04/2025 
 

 Registro Generale     204   del 23/04/2025 
 
 
 

OGGETTO: 
Determina a contrarre - indizione procedura aperta sotto soglia ai sensi dell'art.71 d.lgs. 
36/2023 mediante piattaforma Sintel per l'affidamento in concessione del servizio di 
riscossione coattiva per le entrate tributarie, extra-tributarie e patrimoniali, ad eccezione 
delle entrate derivanti dal canone unico patrimoniale, per il periodo 01/07/2025-30/06/2030. 
CIG: B692B271D2. Indizione gara e approvazione atti di gara 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
 Premesso che il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia 

finanziaria e tributaria dell’Ente Locale, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate 
necessarie a finanziare la spesa e deve pertanto essere svolto secondo le modalità e con i criteri 
volti a garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, 
semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti;  

Considerato che si ritiene perciò fondamentale attivare soluzioni amministrative, 
organizzative e tecniche, che consentano di recuperare i crediti pregressi e ridurre linearmente 
la formazione di nuovi insoluti, mediante un efficace controllo delle posizioni.  

Ritenuto quindi opportuno proseguire nell’esternalizzazione del servizio in oggetto, 
rivolgendosi al mercato degli operatori economici abilitati alla riscossione delle entrate degli 
enti, di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 446/1997, cioè i c.d. “concessionari della riscossione”; 

Visto il contratto repertorio n. 119 del 23/10/2017, con il quale era stato affidato alla ditta 
I.C.A S.r.l. con sede in Viale Italia, 136 - 19124 La Spezia., il servizio di accertamento e 
riscossione Canone Unico Patrimoniale “Imposta sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche 
Affissioni” e del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, exta-tributarie e 
patrimoniali - Periodo 01/07/2017 – 30/06/2022; 

 

Visto il decreto del Sindaco n.7 del 24/06/2024, con il quale sono stati nominati i 
Responsabili di Settore del Comune di Bruino per il periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2025; 

 Richiamate: 
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 29/06/2023 con la quale si proroga 

il servizio di accertamento e riscossione Canone Unico Patrimoniale “Imposta sulla Pubblicità 
e Diritto sulle Pubbliche Affissioni” e del servizio di riscossione coattiva delle entrate 
tributarie, extra-tributarie e patrimoniali per il periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2024.e n. 72 
del 30/05/2024 con le quali si dà atto delle proroghe del servizio sopracitato fino al 
30/06/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 24/04/2024 con cui si delineano 
gli atti di indirizzo per la gestione separata del servizio di accertamento e riscossione coattiva 
del Canone Unico Patrimoniale e del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, 
exta-tributarie e patrimoniali; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 30/05/2024 con cui si proroga il 
servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, exta-tributarie e patrimoniali, ad 
esclusione di quelle derivanti dal Canone Unico Patrimoniale, fino alla data del 30/06/2025; 

Ritenuto di procedere, ai sensi dell’Art.71 D.lgs. 36/2023, mediante piattaforma SINTEL, 
all'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva per le entrate tributarie, 
extra-tributarie e patrimoniali, ad eccezione delle entrate derivanti dal canone unico 
patrimoniale, mediante procedura aperta al fine di garantire la massima partecipazione nel 
rispetto del principio della concorrenza, applicando per l’aggiudicazione il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.108, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. n.36/2023; 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che: 
- la procedura di affidamento sarà espletata in forma telematica mediante la piattaforma 
regionale Sintel, messa a disposizione da ARIA Lombardia S.p.A; 

- ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è stato nominato Responsabile Unico del 
Progetto il Funzionario Contabile dei Servizi Finanziari, SERCIS Silvia – e che è stato 
rilasciato il seguente CIG: B692B271D2; 

Richiamati: 

- il vigente Regolamento Comunale; 

- La Legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

- Il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.” prevede 
all’art. 192 l’adozione da parte del Responsabile del Procedimento della determinazione a 
contrarre; 
- L’art.107 del D.lgs. 267/2000 che assegna ai Dirigenti e/o Responsabili la competenza in 
materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di 
spesa; 
- il D.lgs. 36/2023 nuovo codice dei contratti, e successive integrazioni e modifiche; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.lgs. n. 81/2008 non si riscontra 
l’esistenza di interferenze e pertanto il costo dei relativi oneri della sicurezza risulta essere 
uguale a zero e non è altresì dovuta la redazione del DUVRI; 

 
Richiamate: 
 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 in data 19/12/2024, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – 
Triennio 2025/2027; 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 in data 19/12/2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione unico per il triennio 2025 – 2026 - 2027 ai sensi del D.lgs. 
118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 19/12/2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 9 gennaio 2025 è stata approvata la 
prima Variazione al Bilancio Unico di Previsione per gli Esercizi 2025-2027 e contestuale 
modifica al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) -Triennio 2025-2027, assunta con i 
poteri del Consiglio Comunale; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 09 gennaio 2025 è stata approvata la 
prima variazione al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2026 –2027; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 27 febbraio 2025 è stata approvata la 
seconda Variazione al Bilancio Unico di Previsione per gli Esercizi 2025 - 2027 e contestuale 
modifica al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) - Triennio 2025 - 2027; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 27 febbraio 2025 è stata approvata la 
seconda variazione al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2026 –2027; 

 
Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e della deliberazione della giunta Comunale n. 122 del 
07/12/2023 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bruino; 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 
successive modificazioni e integrazioni; 

 
Visti gli artt. 107, 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 

 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 27/02/2025, con la quale è 

modificato il Piano Esecutivo di Gestione per l’’esercizio finanziario in corso; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere per le motivazioni espresse in premessa, all’indizione, mediante piattaforma 
Sintel, di una procedura aperta sotto soglia ai sensi dell'art.71 d.lgs. 36/2023, applicando per 
l’aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento 
in concessione del servizio di riscossione coattiva per le entrate tributarie, extra-tributarie e 
patrimoniali, ad eccezione delle entrate derivanti dal canone unico patrimoniale - Periodo 
01/07/2025-30/06/2030, importo complessivo stimato in € 56.282,74 - CIG: B692B271D2; 

2. di approvare i seguenti documenti di gara, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, conformi alla normativa vigente e idonei ad assicurare 
l’affidamento del servizio secondo i criteri di concorrenza e di imparzialità: 

 - Domanda di Partecipazione e Dichiarazioni Integrative (Allegato 1);  
 - DGUE REQUEST (Allegato 2); 
 - Modello per l’Offerta Tecnica, corredata della Relazione Tecnica (Allegato 3); 
 - Modello per l’Offerta Economica (Allegato 4); 
 - Capitolato di Gara (Allegato 5); 
 - Disciplinare di Gara (Allegato 6). 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è stato nominato Responsabile 
Unico del Progetto il Funzionario Contabile dei Servizi Finanziari, SERCIS Silvia; 

4. Di riservare all’Amministrazione la facoltà di affidare il servizio anche in presenza di una 
sola offerta valida; 

5. Di dare atto che, ai sensi della deliberazione dell’ANAC n. 621/2022 che stabilisce l’entità e 
le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti e gli operatori economici devono 
eseguire a favore della stessa ANAC, la somma dovuta dalla stazione Appaltante è di € 
35,00; 

6. Dato atto altresì che: 
- le offerte saranno valutate da apposita commissione nominata con successivo 
provvedimento; 
- l’aggiudicazione definitiva verrà formalizzata mediante successivo provvedimento del 
Responsabile del Settore finanziario; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
7. Di impegnare la spesa di € 35,00 quale contributo che la stazione appaltante deve versare 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione, secondo quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 
598 del 30 dicembre 2024, con imputazione alla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, 
Macroaggregato 103, Voce 800, Capitolo 6, Articolo 1 “Spese per pubblicazione appalti” 
del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta la voluta disponibilità;  
(I. 543/2025) 

 
8. Di dare atto che il valore presunto dell’affidamento in oggetto ammonta ad € 56.282,74 

(esclusa IVA, se e in quanto dovuta) per il periodo dal 01/07/2025 al 30/06/2030 più 
eventuale proroga tecnica di 6 mesi, sarà impegnata successivamente con imputazione nel 
modo seguente: 

 
- € 5.116,61 annui alla Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macro aggregato 103 Voce 800 
Capitolo 12 Articolo 01, del Bilancio di previsione 2025;   
- € 11.512,38 annui alla Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macro aggregato 103 Voce 
800 Capitolo 12 Articolo 01, del Bilancio di previsione 2026;   
- € 11.512,38 annui alla Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macro aggregato 103 Voce 
800 Capitolo 12 Articolo 01, del Bilancio di previsione 2027;   
- € 11.512,38 annui alla Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macro aggregato 103 Voce 
800 Capitolo 12 Articolo 01, del Bilancio di previsione 2028;   
- € 11.512,38 annui alla Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macro aggregato 103 Voce 
800 Capitolo 12 Articolo 01, del Bilancio di previsione 2029; 
- € 5.116,61 annui alla Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macro aggregato 103 Voce 800 
Capitolo 12 Articolo 01, del Bilancio di previsione 2030;   
 
  Allegati alla presente determinazione: 

 
 - Domanda di Partecipazione e Dichiarazioni Integrative (Allegato 1);  
 - DGUE REQUEST (Allegato 2); 
 - Modello per l’Offerta Tecnica, corredata della Relazione Tecnica (Allegato 3); 
 - Modello per l’Offerta Economica (Allegato 4); 
 - Capitolato di Gara (Allegato 5); 
 - Disciplinare di Gara (Allegato 6). 
 

Bruino, 23/04/2025 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Di Nuzzo Bartolomeo 


